²⁷ *Ibidem*, « ... In curia mercatorum (ubi negotia aequitate terminanda sunt) non potest opponi exceptio, non intervenit stipulatio, sed fuit nudum pactum, quae contraria esse videntur. Utrunque tamen verum esse subiicit: quia aut ius commune detrahit iurisgentium ex causa, et tunc servandum est ius commune, ut in solemnitate testamentorum, aut ius commune non intromittit se detrahendo iurisgentium, sed non adiicit ei robur, ut in pacto nudo, et tunc servandum est ius gentium, ubi mera et sola aequitas debet attendi ... ». Il testo prosegue e cita spesso Ioannes Oldendorpius, poi Budeo, Tiraquello, ed è pieno di richiami dotti, da Cicerone a Gramatico, a Celso, Paolo ed altri.

²⁸ Stracca ritiene (*Ibidem*) che, dati i presupposti sopra ricordati, non ci sia stata alcuna ripugnanza in Bartolo nel dire che « ... in curia mercatorum iura civilia servari » e in un altro contesto « ... agi ex nudo pacto asseverat. Quoniam strictum illud ius ».

²⁹ *Ibidem*, p. 519.

³⁰ *Ibidem*.

³¹ *Ibidem*, « ... si dicta statuta communi iuri, seu municipali, quod civitas sibi constituisset, contradicerent, dummodo divinum ius, vel naturale non improbarent, servanda tamen inter eos sunt. Hoc enim iure, et ipsi mercatores, et eorundem heredes utuntur: alii vero uti non astringuntur. Cuius rei illa ratio redditur: quia talia statuta conventiones dicuntur ..., ergo alii non nocent. Hoc amplius subiicit Bal. in 1. 2, n. 7 C. de constit. pec. et huiusmodi statuta superioris confirmatione non egere, cum a lege approbata sunt ... ».

Interessante è il recupero da parte di Stracca dell'opinione di Accursio a proposito della utilizzazione di una norma statutaria tra due persone non omogenee, cioè non entrambe mercanti³²: in questo caso non si riconosce il valore di prova alle scritture contabili perché non è per entrambi *ius commune*³³.

³² *Ibidem*, « Incurrit hic alia inspectio, num mercatorum statuta in alio foro, seu curia servanda sunt, seu potius coram consulibus, eorumve iudicibus tantum et explora Accurs. sententia in l. 2 de constit. pecunia plerunque probarunt, quod post veteres Iurisc. notavit Bald. in eadem l. sub nu. 7. Scripsit enim in haec verba: Si statutum mercatorum respicit actus eorum, vel fidem actorum, ut puta dicit statutum, quod mercator possit convenire ex nudo pacto, vel quod scripturae privatae mercatorum plena habeatur fides, et statuta talia valere ait, et in quolibet foro, et nedum seculari, sed etiam episcopali servanda sunt ... Quod et verum est, nisi statutum referret se solum ad ipsos iudices. Verbi gratia, si statutum mercatorum diceret, quod consules mercatorum redderent ius ex nudo pacto, vel credant unius mercatoris legalis dicto, vel non admittant exceptionem contra scripturam mercatoris. Tunc enim statutum in alio foro non esset servandum: quia in alio foro non loquitur. Si vero statutum respicit modum procedendi, ut puta est statutum eorum consuetudine confirmatum, quod procedat de plano, sine strepitu et figura iudicii, istum statutum non valet, nisi in eorum foro. Unde coram potestate servabitur iuris ordo secundum doctrinam doctorum ... et ideo statutum decisivum concludens iudici non mutat suum forum. Sed si concludit actioni sive causae, valet ubique in decidendo, sed non in ordinando iudicium ». A questo punto Stracca termina di riportare il pezzo della *summula* di Baldo e riconosce il suo debito nei confronti del giurista perugino: « ... Hactenus Baldus in supra scripta verba, qui subiicit haec memoria tenenda, et alii plerique consentiunt ... ». Prosegue, quindi, con alcune osservazioni personali: « ... Sed et his, quae diximus, quaedam adnotanda sunt, et illud primum, quod bellissime Salicetus scripsit in l. 2. C. de constit. pecu. Ait enim praedicta a frequentioribus recepta esse, et sub n. 11. subdit in haec ferme verba: Attendite, non enim puto a caeteris Accursium dissensisse, sed de alio apud eum quaesitum esse. Finge, quod qui mercator non est, vel alienae negotiationis, seu scholae emit cinnamomum a mercatore, vel scyphum ab aurifice, mercator seu artifex convenit emptorem, coram potestate, cui rei est iudex, et ad rei gestae probationem exhibet librum suum, cui ex forma statuti mercatorum, seu illius artis et professionis plena habetur fides, excipiat reus se non astringi statuto, quia alienae professionis est, sensit Accursius statuto locum non esse, quoniam utriusque ius commune non est, contra vero si ambo mercatores vel aurifices essent ... ».